
                         

      

Av. Getúlio Vargas s/ n° - Pólo Central de Saúde – Antiga Escola Politécnica   

Tel/Fax: (22) 2665-5601 

E-mail: cmsararuama@hotmail.com 

 

Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA DA CIDADE DE ARARUAMA 
Secretaria Municipal de Saúde 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.   

  

RESOLUÇÃO N° 158 DE 04 DE MAIO DE 2023, QUE SE REFERE A COMPOSIÇÃO 

ATUAL DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.  

Com fundamento na Lei Municipal n° 1085/01 (6°II), convoco os membros efetivos e 

suplentes do Conselho Municipal de Saúde, para a REUNIÃO ORDINÁRIA a ser realizada no 

dia 04 de maio de 2023, às 17horas, na sala do Conselho Municipal de Saúde, de forma 

presencial e por sistema de videoconferência mista (aplicativo Zoom), para deliberarem sobre a 

seguinte: 

Considerando o  mandato dos atuais conselheiros, o Plenário do Conselho de Saúde 

resolve: 1- Aprovar os gestores públicos e privados, com  seus representantes; titulares e suplente, 

Profissionais de Saúde e os Usuários  para nova composição do Conselho Municipal de Saúde, dos 

quais participaram, do  Fórum que  foi realizado no dia 26 de abril de 2023, às 9h as 12h, na 

sala do Conselho Municipal de Saúde de Araruama, sendo os períodos dos mandatos serem 

definidos com a revisão do Regimento Interno deste conselho; 

2-Fica assim composto o novo quadro de entidade de membros titulares e suplentes do 

Conselho Municipal de Saúde de Araruama:  

 

 

 

  

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARUAMA (2019-2023). 

 

TITULAR GESTOR PÚBLICO E 

PRIVADO 

 

SUPLENTE GESTOR PÚBLICO E 

PRIVADO 

 

 

GOVERNO 

Ana Paula Bragança Correa 

 

GOVERNO 

Sebastião Carvalho 

GOVERNO 

Amanda Carvalho Leony Bragança Pires 
GOVERNO 

Karolina de Araújo Barbeiro 

GOVERNO 

Luciano Bragança 
GOVERNO 

Mônica Lopes 

FISIOLAGOS 

Juarez R. da Silva 

 

FISIOLAGOS 

Anderson Peixoto de Oliveira 

APAE 

Fábio Sant’Anna 
(Laboratório Araruama Medicina 

Diagnóstica) 

Carlos Felipe Barbosa Rozeira 

 

 

 

 

 



                         

      

Av. Getúlio Vargas s/ n° - Pólo Central de Saúde – Antiga Escola Politécnica   

Tel/Fax: (22) 2665-5601 

E-mail: cmsararuama@hotmail.com 

 

Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA DA CIDADE DE ARARUAMA 
Secretaria Municipal de Saúde 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.   

 

 

 

 

 

 

 

TITULAR PROFISSIONAIS DE 

SAÚDE 

SUPLENTE PROFISSIONAIS DE 

SAÚDE 

 

COREN 

Elizabete Aparecida de Oliveira  
COREN 

Ludmila de Oliveira Jacintho 

CREFITO 

Márcia Brandão Wili da Silva Fanelli 

 

CREF 

João luiz de Oliveira 

Alexandre de Barros Antunes 

CRN 

Glaucia Jaccoud O. Melo 
CRN 

Thays da Silva Araujo 

CRO 

Cid Cesar Gatti 
CRO 

Ana Clara Viegas Siqueira dos Santos 

TITULARES USUÁRIOS DA SAÚDE 

 

SUPLENTE USUÁRIOS DA SAÚDE 

 

 

AMASANT- Associação de 

Moradores E Amigos do 

Loteamento Santo Antônio 

Pedro Reimburg dos Reis 

Calderim 

AMASANT- Associação de Moradores E Amigos 

do Loteamento Santo Antônio 

Henrique Magno Ataide da Silva 

CLEMA 

Iracema de Souza Von Uslar 
CLEMA 

Nelly Fernandes Vieira Queiroz 

Segunda Igreja Batista em 

São Vicente de Paula 

Geraldo Silva Martins 

Segunda Igreja Batista em São Vicente de Paula 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Igreja Messiânica Mundial 

do Brasil 

    Lucia Bedendo Vianna 

Igreja Messiânica Mundial do Brasil 

        

   Celmir Rodrigues Chaves 

M.I.F 

Leonardo Pereira de Oliveira 
M.I.F 

Edison Alves 

 

OAB/ARARUAMA 

Silvia Hilaneide Firmina dos 

Santos 

OAB/ARARUAMA 

Belenice Melo de Almeida Costa 



                         

      

Av. Getúlio Vargas s/ n° - Pólo Central de Saúde – Antiga Escola Politécnica   

Tel/Fax: (22) 2665-5601 

E-mail: cmsararuama@hotmail.com 

 

Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA DA CIDADE DE ARARUAMA 
Secretaria Municipal de Saúde 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.  Paróquia São Vicente de 

Paulo    
 Adriano Cezar da Conceição 

Paróquia São Vicente de Paulo 

     Roberto Vieira da Silva 

PARÓQUIA SÃO 

SEBASTIÃO 

Olir Fernandes Pimentel 

 

PARÓQUIA SÃO SEBASTIÃO 

Armando Jose da Rocha Macedo 

ROTARY CLUB 

Euclides Gomes da Silva 

 

ROTARY CLUB 

Wilson Dimani Guimarães 

 

SSMA 

Cintia Cabral Vargas 
SSMA 

Luis Marcel Loureiro Motta 

 

 

 

       4- Esta resolução entra em vigor após sua homologação com a publicação em Jornal Oficial do 

Município. 

 

 

_________________________________________ 

Elizabete Aparecida de Oliveira Martins 

Presidente do CMS/AR. 

 

 

 

 


